
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BRALLO DI PREGOLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 35DEL 02/12/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO 
DI SPARTINEVE E SPARGISALE 2025/2026 - IMPRESA CASTELLI GIOVANNI 
CIG: B951A526B6 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che: 

- l’adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, qualora non sia 
riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell’ente, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa, è attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli 
uffici o dei servizi, come prescrive l’art. 107, commi 2 e 3 e l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 13/08/2023 il Geom. Rocchi Giovanni è stato individuato 
responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

- il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Rocchi Giovanni; 
 
VISTI: 

- il regolamento per la disciplina degli appalti e dei contratti; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il D. Lgs. N. 267/2000; 
- D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi neanche potenziale;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 che prevede che l’affidamento diretto 
per servizi di importo inferiori ad euro 140.000,00, può essere effettuato direttamente anche senza 
previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
  
ATTESO che il Comune, come già negli anni precedenti, non essendo in grado di garantire la 
copertura del servizio di sgombero neve su tutto il territorio Comunale , sia per i mezzi in dotazione 
che per il personale, ritiene necessario oltre che opportuno affidare a Ditte private in attività sul 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

territorio comunale, l’incarico dello sgombero neve e spargimento del sale-antigelo sulle strade 
comunali garantendo altresì la pronta disponibilità all’intervento in qualsiasi giorno anche festivo ed 
in qualsiasi ora in tutte le frazioni del Comune. 
 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTA la procedura Sintel di Regionale Lombardia n. ID 210455572 in data 20/11/2025 con cui si 
invitava la Ditta Castelli Giovanni & C. S.r.l. a formulare offerta economica per l’incarico di 
sgombero della neve e del servizio di spargisale sulle strade Comunali: Prodongo – Piani del 
Lesima ,  Ponti – Cortevezzo – Someglio - Valformosa – Bocco - Casone-Pregola, -Colleri – 
Collistano, Selva e Feligara per gli anni 2025/2026; 
 
CONSIDERATO che il prezzo offerto di affidamento dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESTATO che il codice CIG è il seguente: B951A526B6 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

▪ di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
▪ di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per il corrispettivo di € 

21.800,00 oltre oneri di legge per complessivi € 26.596,00 alla Ditta Castelli Giovanni & C. 
S.r.l. l’incarico per lo sgombero della neve e per il servizio di stesura di sale antigelo per la 
stagione invernale 2025/2026 sulle strade comunali di seguito esplicitate: 
Prodongo – Piani del Lesima, Ponti – Cortevezzo – Someglio - Valformosa – Bocco - Casone-
Pregola, -Colleri – Collistano, Selva e Feligara per gli anni 2025/2026 

▪ di dare atto che la suddetta spesa di € 26.596,00 è imputata al Capitolo 660.1 codice 10.05.1 del 
Bilancio Comunale; 

▪ di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le 
procedure e i controlli del D.Lgs. n. 267/2000, nonché alle verifiche previste dal D.M. n. 40 del 
18.01.2008, se necessarie; 

▪ di autorizzare preventivamente la liquidazione della spesa, previa esecuzione della prestazione a 
regola d’arte e a seguito di presentazione di regolare fattura; 

▪ di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n° 241/1990, è il geom. 
Giovanni Rocchi. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Rocchi Giovanni  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brallo di Pregola (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Brallo di Pregola, lì 02/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Rocchi Giovanni 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Brallo di Pregola, lì 02/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Manto Chiara 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/12/2025 
 
Brallo di Pregola, lì 04/12/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Rocchi Giovanni 
 

 
Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 258 10051 660 1 26.596,00  

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
   
  Il Responsabile del servizio 
Lì, _________________________  Rocchi Giovanni 


